p. 141, c. 2. [169]. CCCXXVII. In priori lege fuerat constitutum,
 ut, si pater. . . . [pa]tris filius cum matre
 portione, ea ratione
 ue defuncti tam-
 nis modo meliori ordi-
 nantes [praecipimus], ut patre defuncto si
 f[ilius] omnem facultatem eius
 . . . ma . . dibeat vindicare, quae tamen di[e]-
 bus Si vero qui moritur fili-
 os, nepotes et pronepotes reliquerit, ipsi
 omnes habeant facultates, ea conditione ser-
 vata; ut nepos ex eo filio, qui patre supersti-
 te mortuus fuerit integrum de avi bonis, quam
 fuerat pater eius, si [vixisset], habiturus,
 percipiatur portionem¹; nam nepotes ex ea fi-
 lia, q[ue ante] patre(m) mortua est, de ea portio-
 ne, quam mater fuerat habitura, tertia(m) por-
 [tionem perdant¹].

(Desunt 6 versus, 18—23. huius paginae.)

cf. L. Vis. IV, 2, 18.

20 p. 142, c. 1. [170]. (Decem versus, 1—10. huius paginae, qui finem capituli CCCXXVII.
 praebebant, exceptis singulis litteris quibusdam, legi nequeunt.)

CCCXXVII. L. Vis. IV, 2, 18: ea conditione servata, ut nepotes ex filio vel filia, qui
 patre vel matre supreste mortui fuerint, integrum de rebus avi vel avie, quam fuerant pater
 eorum aut mater, si vixissent, habituri, percipiatur portionem.

25 CCCXXVII. l. 5. meliori] ita vel fortasse maiori legendum videtur.

1) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. V, 1, 4: Si defunctus . . . reliquerit filios et ex filia defuncta
 . . . nepotes, eius partis, quam defuneti filia, superstes patri, inter fratres suos fuisse habitura,
 duas partes consequantur nepotes ex eadem filia . . . Interpr.: Si aliquis moriatur intestatus
 et filios vel filias superstites vel nepotes ex filia mortua derelinquat, filii in sua portione suc-
 30 cedunt, nepotes ex filia de portione matris suae tertiam perdunt . . .; L. Rom. Burg. 10, 1:
 Quod si filius habens filios forte decesserit, in loco patris nepotis neptisque ex filio nati eandem,
 quam pater eorum accepturus erat, cipient portionem. 2. Si vero filia superstibus parentibus
 obierit, tertiam de portione matris filii eius perdant. F. Patetta, 'Sui frammenti di diritto
 Germanico della collezione Gaudenziana' (Extractum ex 'Archivio giuridico' LIII, fasc. 1. 2),
 35 Bononiae 1894, p. 17, recte censem, verba legis Euricianae ita supplenda esse, ut cum iure
 Romano congruant. Alter J. Ficker, 'Erbenfolge' II, p. 130, qui potius ita supplere vult, ut
 etiam nepotes ex filia tertiam partem portionis, quam mater habitura fuisse, non perdant.
 Ficker enim verba Chindasvindi regis, L. Vis. IV, 5, 4: ita ut iuxta legem aliam, qua con-
 stitutum est, triantem nepotes non perdere, licetum sit etiam nepotibus aut neptis, qui patres
 40 aut matres amiserint, in omni facultate avorum vel aviarum cum patruis aut avunculis equales
 succeedere, ad hanc legem spectare existimat. Tenor autem fragmenti legis Euricianae talis
 est, ut aliter de nepotibus ex filio, aliter de nepotibus ex filia constitutum fuisse apertum sit.
 Qua de causa verba Chindasvindi ad legem a Leovigildo rege iam ita mutatam, ut eadem norma
 de utrisque nepotibus observaretur, haud dubie referenda sunt. Ex eadem Leovigildi recensione
 45 Chindasvindus etiam in IV, 2, 18 verba supra adnotata hausisse videtur.

CCCXXVIII. Qui¹ [moritur, si avum] paternum et maternum = L. Vis. IV, 2, 6.
relinquit, ad [av]um paternum hereditas
mortui universa pertineat. Si a[utem] avum
paternum et aviam maternam reliquerit,
aequales capiant portiones.

CCCXXVIII. *Qui moritur, si tantummodo amitam,* = L. Vis. IV, 2, 7.
hoc est patris sororem, et materteram, hoc
[est matris sororem, relinquit, aequali iure]
[succeedant in hereditate defuncti].

[CCCXXX].

p. 139, c. 2. [171]. CCCXXXI. Qui m[oritur, si fratres et sorores non] reliquerit est filios fratrum vel sororum re- *cf. L. Vis. IV, 2, 8.*

reliquerit e[st] filios fratrum vel sororum re-
ligiose.

liquerit et f

versa .

hac . [he]redi

ve . . . mor

• • • • • •

... . fr .

... it .

• • • • •

ANSWER

CXXXII. Fem.

(In versibus 12 =

CCCXXXII. Femina

cf. L.Vis. IV, 2, 8.

(In versibus 12—15, qui restant, singula litterarum vestigia tantum supersunt; versus 16—23. abscisi sunt. In hac reliqua paginae parte extabat olim cap. CCCXXXIII.)

[CCCXXXIII]. (*Fortasse = L. Vis. Recc. IV, 2, 10.*)

² p. 140, c. 1. [172]. [CCCXXXIII. Maritus² et uxor tunc] sibi heredita- = L. Vis. IV, 2, 11;
cf. L. Bai. 15, 10.

CCCXXVIII. *L. Vis. IV, 2, 6 (Recessv.): Quotiens qui moritur, si avum paternum aut 30 maternum relinquat, tam ad avum paternum quam ad avum maternum hereditas mortui universa pertineat. Si autem qui moritur avum paternum et aviam maternam reliquerit, equales capiant portiones . . .*

³⁵ CCCXXVIII. *L. Vis. IV*, 2, 7: Qui moritur, si tantumodo amitam, hoc est patris sororem, et materteram, hoc est matris sororem, relinquit, equali iure succedant in hereditate defuncti.

CCCXXXI. *L. Vis. IV*, 2, 8: Qui moritur, si fratres et sorores non reliquerit et filios
fratrum vel sororum reliquerit, si ex uno fratre sit unus filius . . .

CCCCXXXIII. *L. Vis. IV*, 2, 11: *Maritus et uxor tunc sibi hereditario iure succedant,*

1) Cf. de hac lege, quae infra ad Legem Vis. IV, 2, 6 annotamus. 2) Ex iure Romano haec sumpta sunt; cf. L. Rom. Vis. C. Th. V, 1, 9: parentibus exstantibus vel 40 propinquis ab intestato venire coniuges prohibemus. — . . . fisco nostro qualiacumque iura

[rio iure succedant, quando] nullus usque
 [ad septimum gradum de propinquis aut qui-
 [buscumque parentibus inve]nitur.

[CCCXXXV. Clerici¹, monaci *vel* sanctimoniales, qui = *L. Vis. IV*, 2, 11.
 5 [usque ad septimum gradum n]on reliquerint
 [heredes propinquos parentes]sve, si nihil de
 [suis facultatibus ordinaver]int, t[otam] s[ibi]
 [ecclesia, cui servierunt, eor]um substantiam
 [vindicabit].

[CCCXXXVI. In hereditate illius, qui m]oritur inte- = *L. Vis. IV*, 2, 2.
 10 [status, si filii desunt], nepotibus debe-
 tur hereditas. Si nec nepotes] fuerint,
 [pronepotes vocantur ad her]editatem.
 [Si vero qui moritur n]ec filios nec nepo-
 15 [tes nec pronepotes reliquerit], pater aut mater
 [hereditatem sibi vindicabit]. [Si persona]e desunt, = *L. Vis. IV*, 2, 3.
 [quae aut de superiori aut de inferiori ge]-
 [nere discreto ordine veniunt, tunc illae]
 [personae, quae sunt a latere constitutae],
 20 [requirantur, ut hereditatem accipiant].

quando nulla *ad finitas* usque ad septimum gradum de propinquis *eorum vel* parentibus inveniri poterit. Cf. *L. Bai.* 15, 10: . . . et nullus usque ad septimum gradum de propinquis aut quibuscumque parentibus invenitur . . .

CCCXXXV. *L. Vis. IV*, 2, 12: Clerici vel monaci sive sanctimoniales, qui usque ad 25 septimum gradum non relinquenterint heredes *et sic moriuntur*, *ut nihil de suis facultatibus ordinent*, ecclesia sibi, cui servierunt, eorum substantiam vindicabit.

CCCXXXVI. *L. Vis. IV*, 2, 2: In hereditate illius, qui moritur, si intestatus discesserit, filii primi sunt. Si filii desunt, nepotibus debetur hereditas. Si nec nepotes fuerint, pronepotes ad hereditatem vocantur. Si vero qui moritur nec filios nec nepotes seu patrem vel matrem 30 relinquid, tunc avus aut avia hereditatem sibimet vindicabit. — *IV*, 2, 3: Quando supradicte persone desunt, que aut de superiori etc.

CCCXXXVI. *l. 16. desunt] hoc verbo explicitunt fragmenta.*

matrimonii praeponamus. *Interpr.*: . . . omnes propinqui uxorem ab intestati mariti successione prohibeant et maritum similiter a successione intestatae uxoris excludant. Sed si propinqui 35 omnino defuerint, tunc sibi invicem excluso fisco maritus vel uxor succeedant. Cf. *quae de hoc capite disserui 'N. Arch.'* *XXVI*, p. 107 sq. 1) Cf. *Cod. Theod.* *V*, 3, 1: Si quis . . . clericus aut monachus aut mulier, quae solitariae vitae dedita est, nullo condito testamento deceaserit, nec ei parentes . . . vel liberi vel si qui agnationis cognationis iure iunguntur vel uxor extiterit, bona, quae ad eum pertinuerint, saeculariae ecclesiae vel monasterio, cui 40 fuerat destinatus, omnifariam socientur. *Interpr.*: Si quis episcopus vel quos lex ipsa commemorat aut quilibet religiosi vel religiosae intestati sine filiis, propinquis vel uxore decesserint . . . , quiequid dereliquerint ad ecclesias vel monasteria, quibus obsecuti fuerint, pertinebit. Cf. *Ed. Theoderici c.* 26.

CODICIS EURICIANI LEGES EX LEGE BAIUVARIORUM RESTITUTAE.

1. (*L. Bai. 2, 17. 18.*)

Iudex¹ si accepta pecunia male iudicaverit [et cuicunque iniuste quidquam auferri praeceperit], ille, qui iniuste aliquid ab eo per sententiam iudicantis abstulerit, ablata restituat. Nam iudex, qui perperam iudicaverit, in duplum ei, cui damnum intulerat, cogatur exsolvere, quia ferre sententiam contra legum nostrarum statuta praesumpsit. Si vero nec per gratiam nec per cupiditatem, sed per errorem iniuste iudicaverit, iudicium ipsius, in quo errasse cognoscitur, non habeat firmitatem; iudex [vero] vacet a culpa.

2. (*L. Bai. 7, 1—3.*)

DE NUPTIIS INCESTIS.

Nuptias² prohibemus incestas; itaque uxorem habere non liceat soerum, nurum, privignam, novercam, filiam fratri, filiam sororis, fratri uxorem, uxoris sororem. Filii fratrum, filii sororum inter se nulla praēsumptione iungantur. Si quis contra hoc fecerit, a loci iudicibus separantur et omnes facultates amittant, quas fiscus adquirat. Si minores personae sunt, quae se inlicita coniunctione polluerunt, careant libertatem, servis fiscalibus adgregentur.

1. *L. Vis. II, 1, 21:* Iudex si per quodlibet commodum male iudicaverit et cuicunque iniuste quidquam auferri preceperit, ille, qui a iudice ordinatus ad tollendum fuerat destinatus, ea, que tulit, restituat. Nam ipse iudex contrarius equitatis aliut tantum de suo, quantum auferri iusserat, mox reformet, id est, ablata rei simila redintegratione concessa, pro satisfactione sue temeritatis aliut tantum, quantum auferri preceperat, de sua facultate illi, quem iniuste damnaverat, reddat. Quod si non habuerit, unde conponat, cum his, que habere dīnoscitur, ipse iudex illi, cui conponere debuit, subiaceat servitus. Sin autem per ignorantiam iniuste iudicaverit et sacramentis se potuerit excusare, quod non per amicitiam vel cupiditatem aut per commodum quodlibet, sed tantumdem ignoranter hoc fecerit: quod iudicabit non valeat, et ipse iudex non implicetur in culpa.

l. 4. et — praeceperit supplex ex *L. Vis.* || l. 7. vero conieci pro non, quod codices quidam praebeant, ubi n̄ fortasse pro à scriptum est.

1) In locum huius legis Leovigildus Antiquam II, 1, 21 substituisse videtur. Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 76 sq. 2) Haec lex, per Recaredi I. legem III, 5, 2 moderata, a Chindasvindo rege per legem III, 5, 1 sublata est. Cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 104 sqq. 110 sq., et Ed. Roth. c. 185.

3. (*L. Bai.* 8, 18. 19.)

Si¹ quae mulier alii potionem dederit, ut avorsum facheret, si ancilla est, CC flagella suscipiat, et si ingenua, careat libertatem, servitio deputanda cui [iusserimus]. Si quis mulier[em] ictu quolibet abor[tare] fecerit, si mulier mortua fuerit, tamquam 5 homicida teneatur. Si autem tantum partus extinguitur . . .

4. (*L. Bai.* 9, 5.)

[Fur, qui per diem gladio se defensare voluerit, si fuerit occisus, mors eius nullatenus requiratur.] Fur nocturn[us] captus in furto, dum res furtivas secum portat, si fuerit occisus, nulla ex hoc homicidii querela nascatur.

5. (*L. Bai.* 9, 6.)

Si quis alienum servum ad furtum suaserit aut aliquid damnosum in fraudem domini sui, ut posset accusare eum, et fraus ipsa fuerit detecta per investigationem iudicis, dominus nec servum perdat nec aliquid damni pro compositione patiatur, sed ille, cuius conlu[dio vel sua]sione crimen admissum est, tamquam fur damnetur, in novi- 15 cuplum compositionem cogatur exsolvore. Servus vero quod tulit reddat et insuper CC ictus flagellorum extensus publice accipiat.

3. *L. Vis. VI*, 3, 1: Si quis mulieri pregnanti potionem ad avorsum aut pro necando infante dederit, occidatur; et mulier, que potionem ad avorsum facere quesivit, si ancilla est, CC flagella suscipiat; si ingenua est, careat dignitate personae et cui iusserimus servitura tradatur. 20 — *VI*, 3, 2: Si quis mulierem gravidam percusserit quocunque ictu aut per aliquam occasionem mulierem ingenuam abortare fecerit, et exinde mortua fuerit, pro homicidio puniatur. Si autem tantummodo partus excutiatur . . .

4. *Ex lege Vis. VII*, 2, 15 supplevi: Fur, qui — requiratur.

L. Vis. VII, 2, 16: Fur nocturnus captus in furtum, dum res furtivas secum portare 25 conatur, si fuerit occisus, mors eius nullo modo vindicetur.

5. *L. Vis. VII*, 2, 6: Si quis servum alienum ad furtum faciendum aut alias quascumque res inlicitas committendas vel etiam adversus se ipsum fortasse persuaserit, ut domino eius perditionem exhibeat, quod faciliter eum per malam et iniquam persuasionem ad suum servitium fraudulenter addicat, et fraus ipsa iudicis fuerit investigatione detecta: dominus servi nec servum 30 perdat nec ullam calumniam pertimescat; sed ipse, cuius conlu[dio vel sua]sione servus crimen admiserat, ut eum sibi per aliquam occasionem ad servitium potuisse addicere, ipse eius servi domino, quantum ille involaverit, aut quantum culpabilem rem admiserit, septuplo compositionem inplere cogatur. *Ipse autem servus in conventu publice C flagella suscipiat pro eo, quod dominum suum dispiciens insidiante consenserat; et sic postmodum domino suo reddatur.*

35 3. *l. 3. iusserimus*] dux iusserit *L. Bai.* || 4. *mulierem*] mulieri *L. Bai.* *abortare*] avorsum *L. Bai.*

4. *l. 8. nocturnus*] nocturno tempore *L. Bai.*; tamen Fur nocturnus restitui, quia in hac voce Lex Vis. cum Pauli et Ulpiani locis in Collationem legum Rom. et Mois. 7, 2, 1 et 7, 3, 2 insertis conveniunt.

5. *l. 14. conlu[dio vel sua]sione*] ita ex *L. Vis.* restitui; conclusione *L. Bai.*

1) *Hoc caput originalem tenorem legis, quae a Leovigildo mutata in L. Vis. VI, 3, 1. 2 exstat, praebere videtur. Abortus crimen secundum textum antiquiore contra mulierem gravidam et sine eius voluntate, secundum Leovigildi formam etiam consentiente vel petente ipsa muliere fit. Ea quoque verba Legis Bai., quae a Lege Vis. discrepant, ex antiquo codice legum Visigothicarum recepta esse videntur; cf. careat libertatem L. Vis. VII, 2, 13; tamquam homieida teneatur ibid. VIII, 3, 3.*

6. (*L. Bai. 9, 7.*)

Si quis de fure nesciens comparavit, requireret accepto spatio¹ venditorem. Quem si non potuerit invenire, [ad]probet se sacramento et testibus² innocentem et quod apud eum [a]gnoscitur ex medietate restituat et furem quaerere non desistat. Quod si furem celare voluerit et periuras[se] postea detectus fuerit inventus, tamquam ille fur ita in 5 criminis damnatur.

7. (*L. Bai. 9, 9.*)

Si quis occulte in nocte alienum cavallum aut bovem aut aliquod animal occiderit, [novecupli compositionem dare cogatur].

8. (*L. Bai. 9, 11.*)

Si quis tintinnabulum furaverit de cavallo vel de bove, un[um] solid[um] conponat; si de vacca, du[os] tremiss[es]; si de minutis pecoribus, tremiss[es singulos].

9. (*L. Bai. 9, 17.*)

Iudex causam bene cognoscat et prius veraciter inquirat, ut eum veritas latere

6. *L. Vis. VII, 2, 8 (Recessv.): Si de fure quis nesciens comparaverit. Universam 15 rem nulli ingenuo liceat de incognito homine comparare, nisi certe fideiussorem adhibeat . . . , ut excusatio ignorantie auferatur. Quod si aliter fecerit qui comparaverit, a iudice districtus autorem presentet infra tempus sufficienter a iudice constitutum. Quem si non potuerit invenire, adprobet se aut sacramento aut testibus innocentem, quod eum furem nescierit, et quod apud eum agnoscatur, accepta pretii medietate, restituat, adque ambo datis invicem sacramentis promittant, quod 20 furem fideliter querant. Quod si omnino fur invenire nequiverit, rem tantum, que emta est, domino rei emtor ex integritate reformet. Si vero dominus rei furem noverit et eum publicare noluerit, rem ex toto amittat, quam emtor quiete possideat. Haec et de servis forma servabitur.*

7. *L. Vis. VII, 2, 23 (Recessv.): Si quis caballum alienum aut bovem vel quodlibet animalium genus nocte aut occulte occidisse convincitur, novecupli compositionem dare cogatur. 25 Quod si . . .*

8. *L. Vis. VII, 2, 11: Si quis tintinabulum involaverit de iumento vel bove, solidum reddat; de vacca tremisses duos, de verbicibus vel quibuscumque pecoribus tremisses singulos cogatur exolvere.*

9. *L. Vis. II, 1, 23: Quid primo iudex observare debeat, ut causam bene 30 cognoscat. Iudex, ut bene causam agnoscat, primum testes interroget, deinde scripturas requirat, ut veritas possit certius inveniri, ne ad sacramentum facile veniatur . . . In his vero causis*

6. *l. 3. adprobet] probet L. Bai. cum sacramento L. Bai. || l. 4. agnoscitur] cognoscitur L. Bai. l. 5. periurasse] ita ex codicibus Legis Bai., qui praebent: periuras et, conieci.*

7. *l. 8. nocte] vel in die add. L. Bai. || l. 9. novecupli — cogatur] ita restitui ex L. Vis.; tamquam 35 furtivum conponat L. Bai.*

8. *l. 11. unum solidum — tremisses singulos] ita restitui; cum I solido conponat; si de vacca, cum II tremisses conponat; si de minutis pecoribus, cum tremisse I conponat L. Bai.*

1) *Cf. Eur. c. 280: ei, qui commendata suscepserat, spatium tribuatur, donec furem suam investigatione perquirat. 2) Sacramento suo, nescientem se de fure emisse, testibus, qui emtioni 40 interfuerant, se re vera emisse, probare potuit.*

non possit nec facile ad sacramenta veniatur. In his vero causis sacramenta praestentur, in quibus nullam probationem discussio iudicantis invenerit.

10. (*L. Bai.* 9, 18.)

Si quis contra caput alterius falsa suggesserit vel pro quacumque invidia de in*5* iusta re accusationem commoverit, ipse penam vel damnum, quod alteri intulit, excipiat.

11. (*L. Bai.* 9, 19.)

Si quis servum accusaverit iniuste alienum, et innocens tormenta pertulerit, pro eo quod innocentem in tormenta tradidit, domino simile mancipium reddere non moretur. Si vero innocens in tormentis mortuus fuerit, duos servos eiusdem meriti *10* sine dilatione restituat¹. Si non habuerit servum aut unde conponat, ipse subiaceat servituti, qui innocentem fecit occidi.

12. (*L. Bai.* 12, 1—3) v. *Eur. c.* 274.

13. (*L. Bai.* 12, 4) v. *Eur. c.* 275.

14. (*L. Bai.* 15, 10.)

15 (Quamquam etiam universum hoc caput ab auctoribus Legis Baiuvariorum ex fonte Visigothico haustum videtur, tamen, quia reliqua valde ab eis immutata videntur, ultimam tantum sententiam hic repetendam duximus.)

Quod si maritus et mulier sine heredibus mortui fuerint, et nullus usque ad septimum gradum de propinquis et quibuscumque parentibus invenitur, tunc res illorum *20* fiscus adquirat².

sacramenta prestentur, in quibus nullam *scripturam* vel probationem seu certa *indicia veritatis* discussio iudicantis invenerit.

10. Cf. *L. Vis. VI*, 1, 6 (*Chindasv.*): Si quis principi contra quemlibet falsa suggesserit, . . . hanc penam in se suisque rebus suscipiat, qui hoc alienum innocentem pati voluerat. — *VII*, 1, 5: Quicunque accusatur in crimen . . . , si vero innocens adprobatur, de iudicio *25* securus abscedat. Ille vero, qui accusavit, et penam et damnum suscipiat, quod debuit percipi accusatus.

11. *L. Vis. VI*, 1, 5 (*Chindasv.*): Si servus in aliquo crimen accusetur, antea non torqueatur, quam ille, qui accusat, hac se condicione constringat, ut, si innocens tormenta per*30* tulerit, pro eo, quod innocentem in tormentis tradidit, alium eiusdem meriti servum domino reformare cogatur. Si vero innocens in tormentis mortuus vel debilitatus fuerit, duos equalis meriti servos cum eodem domino reddere non moretur, et ille, qui debilitatus est . . . Et si subditus questioni mortuus fuerit, adque ille, qui subdidit, unde componere non habuerit, ipse subdendus est servituti, qui innocentem fecit occidi.

35 14. *L. 19. res ill.]* illas res *L. Bai.*

1) Cf. *Dig. III*, 6, 9: De servo qui accusatur, si postuletur, quaestio habetur: quo ab*soluto* in duplum pretium accusator domino damnatur; cf. etiam *Dig. XLVIII*, 5, 28, § 16.

2) *Haec lex supplemento est legi Euricianae c. 334. Cf. L. Rom. Vis. C. Th. V, 1, 9 (supra p. 27, n.) et Edict. Theoderici c. 24: Fiseus tune agat, quando nec parentum nec filiorum nec *40* nepotum nec agnatorum nec cognatorum nec uxoris et mariti quae succedat extare comperitur persona . . .*

15. (*L. Bai.* 16, 16.)

Paeta vel placita, quae per scripturam quamcumque facta sunt, dummodo in his dies et annus sit evidenter expressus, immutare nulla ratione permittimus¹.

15. *L. Vis. II*, 5, 2: Paeta vel placita, que per scripturam *iustissime ac legitime* facta sunt, dummodo in his dies *vel* annus sit evidenter expressus, nullatenus immutari permittimus. 5

1) Cf. *L. Alam.* 42, 2.